برای این اعتقاد که سخن قرآن در میان نمونه‌های زبان‌شناختی عربهای قرن هفتم بی‌نظیر بوده است، مؤید وجود دارد (ر.ک، به: مدخل «منابع کتبی و شفاهی در عربستان»). در کتاب ابن اسحاق (م: ۱۵۱ هـ ق، ۷۶۷ م) دربارهٔ سیرهٔ پیامبر (آن‌گونه که توسط ابن هشام ویراسته شده (م: ۲۱۸ هـ ق، ۸۳۳ م)، آمده است که ولید بن مغیره (یک دشمن معروف پیامبر) به سایر دشمنان پیامبر که همفکر او بودند، گزارش می‌دهد: «... سخن محمد، شیرین است ریشه‌اش از

درختی تنومند است که دارای شاخه‌هایی پُربار می‌باشد و هر آنچه تاکنون دربارهٔ آیات و تلاوتش گفته‌اید، همه نادرست است» (ابن اسحاق، سیره، ۱/ ۲۴۳ به بعد؛ ابن اسحاق - Guillaume، ص ۱۲۱؛ ر.ک، به: عبدالجبار، مغنی، ۲۶۹/۱۶ - ۲۶۸).

در مورد معین ساختن اینکه از چه زمانی مسلمانان یا غیر مسلمانان تلاش کردند با قرآن رقابت کنند یا به تعبیر منفی‌تر، از قرآن تقلید ادبی نمایند، دلیل ناکافی وجود دارد، گرچه گفته شده است مسیلمهٔ متنبی در قرن اول یا هفتم (ر.ک، به: مدخل «مسیلمه و پیامبران دروغین») آیاتی را تلاوت کرد و کوشید از قرآن تقلید نماید.

نمونه‌هایی از معارضهٔ با قرآن که به ابن مقفع (م: حدود ۱۳۹ هـ - ق، ۷ - ۷۵۶ م) (یک فارسی زبان دوران عباسی که به اسلام گرویده بود) منسوب شده است نشان می‌دهد در حدود قرن دوم یا هشتم، معارضه یک کار فرهنگی افتخارآمیز یا تحدی با سبک قرآن بود. مشارکت زبان‌شناختی در زمینهٔ معارضه با گفتمان کلامی دربارهٔ تقلیدناپذیری قرآن، در آثار کلامی مهم قرن چهارم یا دهم یافت می‌شود. ابوبکر محمد بن طیب باقلانی (م: ۴۰۳ هـ - ق، ۱۰۱۳ م) - همان متکلم اشعری که کتابی دربارهٔ اعجاز قرآن نوشته و در آن تلاشهای شاعرانی را متذکر می‌شود که با شعر

معلقه پیش از اسلام امرؤ القیس (م):
حدود ۵۴۰ م) در محلّ عکاظ رقابت
می کردند - از این بحث می کند که در
مقایسه با هر تلاشی برای رقابت با
فصاحت و سبک قرآن، ابزارهای شعری
- حتی شخصیتی به عظمت امرؤ القیس
- در زمره مدار امکانات بشری و از سنخ
رقابتی در توان بشر هستند ...

ثمره نزاع مذکور این است که آیا مسیلمه را باید یکی از تحدی‌کنندگان با پیامبر و قرآن دانست یا رقیب ارشد او؟ با چشم پوشی از هر نوع نتایج

احتمالی که در این مورد گرفته شود (که به طور خلاصه در مقاله «وات» عنوان مسیلمه مطرح شده است). ابن اسحاق و طبری (م: ۳۱۰ هـ ق، ۹۲۳ م) چند مورد را گزارش می‌کنند که مسیلمه خواست به محمد[ص] نزدیک شود و در واقع در یک مورد به حضرت پیشنهاد داد که بر نیمی از عربستان حکومت کند و نیم دیگر را برای مسیلمه واگذارد تا آنکه هر کدام به عنوان پیامبر منطقه مربوط به خود خدمت کنند (ابن اسحاق، سیره، ۴/ ۱۸۳؛ ابن اسحاق - Guillaume، ص ۶۴۹).

بارزترین دلیل و شاهد در آثار کلامی در دفاع از اعجاز قرآن آن تحذیهایی است که از خود متفکران مسلمان پدید آمده است. چنین نقدهایی متهم به کفر و الحاد شده‌اند. کسی که بارها به عنوان ملحد در منابع کلامی در باب قرآن از او یاد شده، یک متکلم فیلسوف به نام ابن راوندی (م: حدود ۲۹۸ هـ - ق، ۹۱۱ - ۹۱۰ م) است که علیه بسیاری از متکلمان سنی اواخر قرن سوم هجری یا نهم میلادی که در دفاع از اعجاز قرآن مطالبی نوشته بودند، بحث نمود و ردی نوشته (ر.ک، به: «کروس/وجدا، ابن راوندی»).

شاهد مهم دیگر برای نظریه تقلیدناپذیری قرآن، علاقهٔ عالمان مسلمان نسبت به نقدهای مربوط به سبک و ویژگیهای زبان قرآن بود که از

اواخر قرن دوم هجری یا هشتم میلادی آغاز شده بود. یک عالم معاصر از همین سنخ نیز نتیجه می‌گیرد که این آثار اولیه در زمینه نقد ادبی «هنوز به حدّ یک نظریه در باب تقلیدناپذیری قرآن نرسیده بود» (وان گلدنر، ماوراء خط، ص ۵). از جمله مشهورترین و مؤثرترین آثار از این نوع عبارتند از: معانی القرآن فرآء (م: ۲۰۷ هـ ق، ۸۲۲ م)، مجاز القرآن أبو عبیده (م: ۲۰۹ هـ ق، یا ۸۲۴ م) و تأویل مشکل القرآن ابن قتیبه (م: ۲۷۶ هـ ق، ۸۸۹ م).

با این وجود، موضوع دیگری که نوعی ثمره در مباحث فزاینده کلامی و ادبی در باب تقلیدناپذیری قرآن بشمار می‌رود، منازعه شدید درباره مخلوق بودن قرآن است. معتزله (گرچه نه در ابتدا) مدافعان قوی این دیدگاه بودند که قرآن مانند هر چیز دیگر خدا نبوده، بلکه توسط خداوند در مکان و زمان آفریده شده است. نزاع کلامی حول نظریه «خلق القرآن» در سال ۲۱۸ هـ ق ۸۳۳ م شدت گرفت؛ موقعی که خلیفه مأمون علیه هر قاضی یا شاهدی که در دادگاه در اعلام پیروی خود از نظریه قرآن حادث، ناکام بماند، دستور تحقیق و پژوهش (محنه) صادر کرد. محدثان

حنبلی و بعد متکلمان اشعری طی قرن بعد از عصر مأمون، با این نظریه معتزلی مخالفت نمودند و شعار سنی «ازلیت قرآن» را مطرح ساختند.

میلادی می‌شود که کتبی را در زمینه معجزات تثبیت کننده اعتبار نبوت حضرت محمد تألیف نموده‌اند. از این و سایر منابع روشن می‌گردد که در حدود اواخر قرن سوم هجری (نهم میلادی) نوع جدیدی از منابع درباره تثبیت ادله نبوت (تثبیت دلائل النبوة) میان متکلمان و دیگر عالمان دینی متداول شده بود. عبدالهذیل (م: ۲۲۷ هـ ق ۲ - ۸۴۱ م) نخستین متکلم معروف بود. (عبدالجبّار، تثبیت، ۵۱۱/۲).

در عین حال نمی‌توان بر مبنای منابع موجود، تصدیق نمود، گرچه می‌توان حدس زد که عبدالهذیل معتقد بود قرآن تقلیدناپذیر است. شاگرد و معاصرش ابواسحاق ابراهیم بن سيار النظام (م: حدود ۲۳۰ هـ ق، ۸۴۵ م) این نظریه را ارایه نمود که قرآن فی‌نفسه تقلیدناپذیر نیست، بلکه در حوزه تواناییهای زبانی بشر و سخنگویان به زبان عربی وجود دارد که سخنی نظیر قرآن ارایه نمایند. طبق نظر ابوالحسین خياط (م: حدود ۳۰۰ هـ ق یا ۹۱۳ م) نظام بحث کرده که قرآن دلیلی بر نبوت حضرت محمد می‌باشد؛ به خاطر چند آیه که درباره امور غیبی یا آینده گزارش داده‌اند. (ر.ک، به: مدخل «پنهان و امور غیبی»).

خياط می‌گوید: نظام بر این عقیده است که ویژگیهای زبانی قرآن فراتر از تواناییهای افراد معمولی نیست.

در عین حال، نظریه صرفه در قرن چهارم هجری یا دهم میلادی در میان شاخه معتزلی بغداد و مسلمانان شیعی مورد پذیرش قرار گرفت (مارتین معتزله بصره، ص ۱۸۱). گزارش مفصلی درباره

نزاع بین عبدالجبار با رهبر شیعه امامی در بغداد و حامی قوی نظریه صرفه به نام شریف مرتضی (م: ۴۳۶ هـ.ق، ۱۰۴۴ م) در کتاب دست‌نویس فوق‌الذکر مطرح شده است (موزه بریتانیا، شرقی ۸۶۱۳ ذیل بند b۱۷ و A۲۸). برخی از حامیان بعدی نظریه صرفه پس از نظام نیز نظریات در مورد اعجاز قرآن را که مبتنی بر نظم، ترتیب و فصاحت و بلاغت قرآن بودند، پذیرفتند (ر.ک. به: ذیل مقاله).

گرچه اصطلاح اعجاز القرآن در هیچ‌یک از آثارش آشکار نمی‌گردد، اما سایر مشتقات از ریشه «ع - ج - ز» مانند «عَجَزَ»، «عاجز» و «معجز» در فرازهایی از آثارش که درباره ویژگیهای قرآن سخن می‌گوید دیده می‌شود (آدیبرت،

الحطابی، ص ۶۳). دربارهٔ اینکه «اعجاز» چه موقع به صورت یک اصطلاح در مباحث ادبی و کلامی مطرح شد، «بومن» براساس ادلهٔ معقولی به این نتیجه رسیده است که پس از مرگ ابن حنبل (م: ۲۴۱ هـ ق، ۸۵۵ م) و قبل از مرگ متکلم معتزلی ابو عبدالله محمد بن زید واسطی (م: ۳۰۷ هـ ق، ۹ - ۹۱۸ م) واقع شد، همان کسی که اولین اثر معروف در باب اعجاز را با عنوان: «کتاب اعجاز القرآن فی نظمه و تألیفه» به نگارش درآورد. (بومن، Le conflit، ص ۵۲، شماره ۴؛ آدیبرت، الحطابی، ص ۶۴ - ۵۸) «مادیلانگ» و «آبراهامو» نقل می‌کنند که کتاب «المدیح الکبیر» تألیف قاسم بن ابراهیم زیدی امام معتزله (م: ۲۴۶ هـ ق، ۸۶۰ م) در دفاع از تقلیدناپذیری قرآن بحث می‌کند (اعجاز، مادیلانگ، امام، ص ۱۲۵؛ آبراهامو، انسان‌انگاری، ص ۱۹) و منشأ اصطلاح اعجاز را به زمان شکوفایی و شهرت جاحظ نزدیک‌تر می‌داند.

نظریهٔ نظام دربارهٔ معجزهٔ قرآن از طریق صرفه، توسط شاگرد برجسته‌اش جاحظ رد شد. همان‌گونه که در بالا ذکر شد، برخی آیات که در «رساله دلایل نبوت اساسی حضرت محمد» مطرح

شده‌اند، بینشی را نسبت به استدلال دو وجهی او دربارهٔ نظریه صرفه نظام ارایه می‌دهند. جاحظ بیان نمود که قرآن به خاطر تألیف و ساختار یا نظم سخنانش تقلیدناپذیر می‌باشد. باقلانی (م: ۴۰۳ هـ ق، ۱۰۱۳ م) می‌گوید: جاحظ اولین کسی نبود که دربارهٔ نظم قرآن کتاب نوشت و کتاب او مطلب جدیدی نسبت به آنچه متکلمان پیش از او نوشته بودند، ندارد (باقلانی، اعجاز، ص ۶؛ ر.ک. به: آدیبرت، الحطابی، ص ۵۸ و ش ۷). البته تقریباً یک و نیم قرن پس از باقلانی، معتزلیها و اشعریها به مخالفت فزاینده‌ای دچار شدند که از خلال آن، نظریهٔ تقلیدناپذیری زبان قرآن شکل گرفت.

سنّی و برخی از متفکران شیعی را درباره اعتقاد مشهور و رو به رشد تقلیدناپذیری قرآن داشته است.

همه متکلمان، دیدگاه جاحظ درباره تقلیدناپذیری قرآن و برداشت نظام از مداخلة الهی (صرفه) را با یکدیگر ناسازگار نمی‌دانند. علی بن عیسی رمانی (م: ۳۸۴ هـ.ق، ۹۹۴ م) یک دانش‌پژوه ادبیات عرب و متکلم معتزلی مربوط به مکتبی بود که توسط ابوبکر احمد بن علی اخشید (م: ۳۲۰ هـ.ق، ۹۳۲ م) در بغداد بنیانگذاری شد. فرقه اخشیدی به شدت مخالف بهشمیه (شاخه معتزلی بصره) بودند که توسط ابوهاشم بن جبائی (م: ۳۲۱ هـ.ق، ۹۳۳ م) رهبری می‌شد (ر. به: ابن المرتضی، طبقات، ص ۱۰۰ و ۱۰۷).

حالت اعجاز قرآن بر پایه فصاحت و بلاغت مبتنی بود که در حدود قرن نهم به عنوان مفاهیم معیاری معجزه ادبی قرآن قرار گرفت.

قبلاً گفته شد که به رغم انتقاد شدید معتزله در مورد سایر ادله، محدثان و عالمان اشعری با خطوط اصلی نظریه معتزله در باب معجزه دفاعی قرآن تقلیدناپذیر موافقت دارند.

یک محدث معاصر رمانی و عبدالجبار، به نام حمد بن محمد خطابی (م: حدود ۳۸۶ هـ ق، ۹۹۶ م) نظریه صرفه و نیز این دیدگاه معتزلی رمانی را که قرآن مشتمل بر ویژگیهای بلاغی است که درجه فصاحت و بلاغت آن از

دسترس افراد بشر خارج می‌باشد، رد کرد (آدیرت، الحطابی، ص ۸ - ۱۰۷).

وی در این کتاب، خود را به عنوان یک غیرمتخصص در نظریه ادبیات عرب معرفی می‌کند و آرزو می‌نماید این مطلب را اثبات کند که افراد بشر نمی‌توانند به سطح دستاورد ادبی قرآن برسند. البته باقلانی، برخلاف معتزله این مطلب را انکار می‌کند که دلیل کلامی اعجاز بتواند از طریق برتری مسلم زبانی تثبیت گردد (وان گرانبوم، سند قرن

دهم، ۵/۱۸ - ۵۴). ابن عبدالقاهر جرجانی (متوفای ۴۷۱ هجری یا ۱۰۷۸ میلادی)، متخصص ادبیات عرب بود که پایه نظریه اعجاز ادبی اشعری درباره قرآن را بر قوی‌ترین موقعیت فکری و معنوی آن استوار نمود. «دلایل القرآن» جرجانی ادله‌ای قوی علیه دیدگاه عبدالجبار معتزلی در باب کلام ارایه و در نتیجه یک نظریه مستقل اشعری درباره اعجاز را تثبیت کرد.